ע"א 5925/15

לפני: כבוד השופט י' דנציגר
כבוד השופט צ' זילברטל
כבוד השופטת ד' ברק-ארז

המערערת: אחים סבירסקי, שותפות רשומה

נגד

המשיב: מנהל מיסוי מקרקעין אזור תל אביב

ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי בתל-אביב יפו בשבתו כוועדת ערר לפי חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963, בו"ע 11-07-18806, שניתן ביום 25.5.2015 על-ידי השופט ה' קירש, עו"ד ושמאי מקרקעין ד' מרגליות ורו"ח צ' פרידמן.

תאריך הישיבה: כ"ב בחשון התשע"ז (23.11.2016)

בשם המערערת: עו"ד רם יולוס; עו"ד רחלי גזית; עו"ד עדי קסטרו

בשם המשיב: עו"ד יורם הירשברג

פסק דין

השופט י' דנציגר:

מהו שיעור המס שחל על עסקת מכר מקרקעין שביצעה המערערת בשנת 2008 - האם "שיעור מס היסטורי" (עד 12% או שיעור מס רגיל נכון ליום המכירה) 25% (?) זוהי השאלה המתעוררת בערעור זה, ואשר משמעותה הכספית מבחינת הצדדים מסתכמת בסך של 4,840,500 ש"ח, במונחי קרן נכון למועד המכירה.

המסגרת הנורמטיבית

1. סעיף 48א(א) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן: חוק מיסוי מקרקעין או החוק), קובע את שיעור המס בו יחויב חבר בני אדם על שבח ריאלי ממכירת מקרקעין, כדלהלן:

"48א. (א) חבר-בני-אדם יהיה חייב במס על שבח ריאלי, בשיעור הקבוע בסעיף 126(א) לפקודה."

המס על השבח
(תיקון מס' 6)
תשל"ה-1975
(תיקון מס' 18)
תשמ"ז-1987
(תיקון מס' 118)
תש"ן-1990
(תיקון מס' 22)
תשנ"ג-1992
(תיקון מס' 50)
תשס"ב-2002
(תיקון מס' 56)
תשס"ה-2005

2. סעיף 48א(ד)(1) לחוק מיסוי מקרקעין, בנוסחו נכון לשנת המכירה, קבע כדלקמן:

"48א(ד)(1) לגבי מכירת זכות במקרקעין או פעולה באיגוד מקרקעין כאשר יום הרכישה היה עד שנת המס 1948 לא יעלה המס על 12% מהשבח, וכאשר יום הרכישה היה בשנות המס 1949 עד 1960 לא יעלה המס על 12% מהשבח ועוד 1% לכל שנה משנת המס 1949 ועד לשנת הרכישה..."

(תיקון מס' 18)
תשמ"ז-1987
(תיקון מס' 50)
תשס"ב-2002
(תיקון מס' 55)
תשס"ה-2005

יצוין כי בסעיף 48א(ד)(1) נערכו שני תיקונים מאז המכירה בשנת 2008 (תיקון מס' 60 משנת 2008 ותיקון מס' 72 משנת 2011), אך העיקרון המעוגן בו לא שונה והוא קיים גם בנוסח החוק נכון להיום.

3. עוד יצוין, כי הגדרת המונח "זכות במקרקעין" – לעניין סעיף 48א(ד)(1) – מופיעה בסעיף 1 לחוק, והיא קובעת כך:

"1. ... 'זכות במקרקעין' – בעלות, או חכירה לתקופה העולה על עשרים וחמש שנים בין שבדין ובין שביושר לרבות הרשאה להשתמש במקרקעין, שניתן לראות בה מבחינת תכנה בעלות או חכירה לתקופה כאמור; ולענין הרשאה במקרקעי ישראל – אפילו אם ניתנה ההרשאה

הגדרות
(תיקון מס' 15)
תשמ"ד-1984
(תיקון מס' 33)
תשנ"ו-1996
(תיקון מס' 40)
תשנ"ח-1997

לתקופה הקצרה מעשרים וחמש שנים;
לענין זה –
'הרשאה' – למעט הרשאה מסוג שלא נהוג
לחדש מעת לעת..."

4. ובכן, סעיפים 48א(א) ו-48א(ד)(1) לחוק מיסוי מקרקעין קובעים כלל וחריגים ל: הכלל, ששיעור מס השבח שחל על חבר בני אדם במכירת מקרקעין יהא השיעור הקבוע בסעיף 126(א) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], (להלן: הפקודה).

6. הזמן נקף, המועדים שצוינו בהסכם השכירות משנת 1948 חלפו, ואילו המערערת המשיכה להחזיק במתחם. אין חולק כי במרוצת השנים הקימה המערערת מספר מבנים במתחם, והיא אף השכירה חלקים ממנו לשוכרי משנה. ביני לביני הועברה הבעלות בנכס הנפקד לרשות הפיתוח. לצד זאת, עם כניסתו לתוקף של חוק

הגנת הדייר [נוסח משולב], התשל"ב-1972 (להלן: חוק הגנת הדייר), הפך מעמדה של המערערת בנכס למעמד של דיירת מוגנת. בהמשך, בשנת 2002, עשרות שנים לאחר החתימה על הסכמי השכירות מהשנים 1944 ו-1948, החליטה רשות הפיתוח למכור את הנכס למערערת. נחתם אפוא הסכם מכר, בגדרו נקבע כי המערערת תשלם לרשות הפיתוח 4,050,730 ש"ח עבור מלוא הזכויות במתחם, כשמחיר זה שקלל הנחה מסוימת ופטור ממע"מ (להלן: הרכישה).

כמבואר היטב בפסק דינה של ועדת הערר, החופש שניתן למערערת לבנות מבנים על המתחם ולהשכיר חלקים ממנו לשוכרי משנה לא שינה ממעמדה המשפטי כדיירת מוגנת. חופש זה לא נבע מזכויות "ייחודיות" של המערערת, כי אם מהסכמת המשכירים בגדר ההסכמים שנחתמו בשנים 1944 ו-1948; ומאוחר יותר מכוח הוראות החוק הרלבנטיות. כפי שנקבע, הוראות החוק העוסקות בזכויות שכירות – בהן סעיף 3 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969; וסעיף 1 לחוק השכירות והשאילה, התשל"א-1971 – מגדירות את זכות השכירות בהרחבה, והן אינן שוללות באופן קטגורי או קוגנטי את האפשרות ששוכר יבנה מבנים על המושכר או ישכיר אותם בשכירות משנה. בדומה, סעיפים שונים בחוק הגנת הדייר מלמדים אף הם, כי אין מניעה מדייר מוגן לבצע את אותן הפעולות, בכפוף לתנאים מסוימים.

לכאורה, הכרעה בטענת המערערת מצריכה לבחון האם טענות שהעלו שותפים בשותפות במסגרת הליכי מס שקשורים לשומה האישית שלהם, משתיקות את השותפות מלטעון טענות סותרות בהליך מס שעוסק בשומתה-שלה. על פניו, מדובר בטענה מורכבת, שמחייבת לבדוק האם במצב דברים זה חל סעיף 14 לפקודת השותפויות [נוסח חדש], התשל"ה-1975, הרואה כל פעולה של שותף כפעולה המחייבת גם את השותפות, כאשר היא נעשתה בדרך הרגילה ובהרשאה (ראו והשוו: פסק דיני ברע"א 8113/09 אלייד סוכנויות לביטוח (1975) בע"מ נ' מוניות ישיר סוכנות לביטוח 2001 בע"מ, פסקה 26 (2.11.2010)).

על כל פנים, ייתכן שנכון יותר היה לבחון את סוגיית ההשתק והמניעות של המערערת מנקודת מבט אחרת. כאמור לעיל, החלטתה של הנהלת ממ"י, אשר הועלתה על הכתב בפרוטוקול שנערך ביום 5.5.1999 ובמכתב שנשלח למערערת מיום 10.6.1999, הייתה כי ניתן למכור את המתחם למערערת ללא מכרז, בהתאם לתקנה 25(3) לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993. תקנה זו קובעת, כי: "התקשרות של מינהל מקרקעי ישראל... לביצוע עיסקה במקרקעין של המדינה... אינה טעונה מכרז כאשר נושא ההתקשרות הוא... (3) הענקת זכויות בנכס כמשמעותו בחוק הגנת הדייר [נוסח משולב], תשל"ב-1972, למי שהוא בעל זכויות בנכס לפי החוק האמור...". רוצה לומר, המערערת רכשה את המתחם בפטור מחובת מכרז, משום שהיא הוגדרה כדיירת מוגנת. המערערת לא העלתה באותו השלב אף טענה לזכויות כלשהן בנכס מעבר לזכות הדיירות המוגנת, וזאת מטבע הדברים שכן הדבר שירת את האינטרס שלה.

אשר על כן אציע לחבריי לדחות את הערעור גם ביחס לשאלה זו.

ג. בהנחה שכלל טענות המערערת נדחות, האם היא זכאית להנחה של 20% בחיוב שהוטל עליה, מכוח סעיף 48א(1ד)(1) לחוק מיסוי מקרקעין?

37. סעיף 48א(1ד)(1) לחוק מיסוי מקרקעין קובע כדלהלן:

"48א(1ד)(1) במכירת זכות במקרקעין שיום הרכישה שלה היה בתקופה שמיום התחילה עד יום כ"ו בטבת התשס"ג (31 בדצמבר 2002) זכאי המוכר להנחה בשיעור של 20% מהמס החל לפי סעיף זה"

(תיקון מס' 50)
תשס"ב-2002

38. המערערת העלתה – לראשונה בערעור – את הטענה כי גם אם כלל טענותיה תידחנה, יש להחיל על המכירה את הסעיף הנ"ל, וליתן לה הנחה של 20% ממס השבח. המערערת אינה מתכחשת לכך שהיא לא העלתה את הטענה עד לשלב הערעור, ואולם לגישתה מדובר בטענה משפטית בעיקרה, שעשויה להיות לה השלכה כספית ניכרת, ושבחינתה אינה כרוכה בהשקעת משאבים רבים.